
1 

  

 

 

В соответствии с пунктом 1.1 Положения о региональном этапе 

Всероссийского конкурса «Учитель года» в 2023 году, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Пермского края от 17 февраля 2023 г.  

26-01-06-148 «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» в 2023 году», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый состав жюри регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 2023 году. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

образования и науки Пермского края Звереву Н.Е. 

Министр                                                                                               Р.А. Кассина

 

  

Об утверждении состава жюри 
регионального этапа 
Всероссийского конкурса 
«Учитель года России» в 2023 году 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-152 от 20.02.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 1 из 5. Страница создана: 20.02.2023 15:05



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от              №                       

 
 

СОСТАВ ЖЮРИ  
регионального этапа Всероссийского конкурса  

«Учитель года России» в 2023 году 
 

Номинация «Педагог дошкольного образования» 

Ильина 
Ирина Юрьевна 

- декан факультета педагогики и психологии 
детства ФГБОУ ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат психологических наук, доцент, 
председатель жюри (по согласованию) 

Завьялова 
Татьяна Владимировна 

- заведующий МАДОУ «Детский сад № 88»  
г. Березники, победитель областного конкурса 
«Учитель года - 2005» (по согласованию) 

Некрасова  
Ирина Анатольевна 

- воспитатель Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад «Карусель» г. Перми, победитель 
регионального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России - 2022» (по согласованию) 

 

Номинация «Учитель общего образования»  

Санникова  
Анна Илларионовна 

- профессор кафедры социальной педагогики 
ФГБОУ ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», доктор 
педагогических наук, председатель жюри  
(по согласованию) 

Косолапова  
Лариса Александровна 

- заведующий кафедрой педагогики ФГАОУ ВО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», доктор 
педагогических наук, профессор (по согласованию) 

Красносельских 
Валентина Леонидовна 

- директор МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 2 с углубленным изучением предметов 
гуманитарного профиля имени В.Н. Татищева», 
почетный работник общего образования РФ  
(по согласованию) 

 
Номинация «Педагогический дебют» 

Красноборова  
Наталья Александровна 

- проректор по региональному взаимодействию и 
дополнительному образованию ФГБОУ ВО 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
психологических наук, председатель жюри 
 (по согласованию) 

 
Горошенкина  
Екатерина 
Александровна 

- учитель истории, обществознания, права, 
Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «ШКОЛА «ДИАЛОГ» г. Перми, 
Абсолютный победитель регионального этапа 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-152 от 20.02.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 2 из 5. Страница создана: 20.02.2023 15:05

Евгения
Выделение



2 

  

Всероссийского конкурса «Учитель года -2022»  
(по согласованию) 

Зебзеева  
Анастасия 
Владимировна 

- учитель истории и обществознания, Учитель 
истории и обществознания, муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная школа № 4», 
Соликамский городской округ, победитель 
регионального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России - 2022» (по согласованию) 

 

Номинация «Педагог дополнительного образования»  

Копысова  
Элеонора Степановна 

- начальник отдела воспитания и социализации ГАУ 
ДПО «Институт развития образования Пермского 
края», кандидат исторических наук, доцент, 
Заслуженный учитель Российской Федерации, 
председатель жюри 

Мясников 
Александр Михайлович 

- председатель Совета регионального отделения 
Российского движения детей и молодежи 
«Движение первых» (по согласованию) 

Иванова  
Юлия Ивановна 

- педагог дополнительного образования 
Муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Станция детского, 
юношеского туризма и экологии» г. Чайковского, 
Чайковский городской округ, победитель 
Всероссийского конкурса «Учитель года России 
2022» (по согласованию) 

 

Номинация «Первый учитель»  

Худякова  
Марина Алексеевна 

- заведующий кафедрой теории и технологии 
обучения и воспитания младших школьников 
факультета ПиМНО ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический 
университет», кандидат педагогических наук, 
доцент, председатель жюри (по согласованию) 

Селькина  
Лариса Владимировна 

- декан факультета педагогики и методики 
начального образования, ФГБОУ ВПО «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический 
университет», кандидат педагогических наук  
(по согласованию) 

Червонных  
Алла Валерьевна 

- директор МАУО «СОШ № 22 с углубленным 
изучением иностранных языков» г. Перми  
(по согласованию) 

 

Номинация «Педагог обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  

Лестова 
Наталья Львовна 

- доцент кафедры специальной педагогики  
и психологии ФГБОУ ВО «Пермский 
государственный гуманитарно-педагогический 
университет», кандидат педагогических наук, 
председатель жюри (по согласованию) 

Перетягина 
Арина Геннадьевна 

- старший научный сотрудник отдела воспитания  
и социализации ГАУ ДПО «Институт развития 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-152 от 20.02.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 3 из 5. Страница создана: 20.02.2023 15:05



3 

  

образования Пермского края», учитель-дефектолог 
высшей категории центральной ПМПК 

Черткова 
Ирина Юрьевна 

- учитель-логопед МАОУ «Школа № 7 для 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья», г. Березники, призер регионального 
этапа Всероссийского конкурса «Учитель года 
России - 2022» (по согласованию) 
 

Номинация «Учитель родного языка»  
 

Лобанова 
Алевтина Степановна 

- заместитель декана по коми-пермяцко-русскому 
отделению, доцент кафедры методики 
преподавания русского языка и литературы 
ФГБОУ ВПО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат филологических наук, председатель 
жюри (по согласованию) 

Меркушева  
Татьяна Николаевна - заместитель директора ГБОУ ДПО «Коми-

Пермяцкий институт повышения квалификации 
работников образования», кандидат 
филологических наук (по согласованию) 

Мусина 
Лилия Ильсуровна 

- учитель татарского языка и литературы МАОУ 
«Бардымская гимназия им. Г.Тукая» Бардымский 
муниципальный округ (по согласованию) 

Номинация «Специалист в области воспитания» 

Груздева 
Ирина Викторовна 

- директор МАОУ «Гимназия № 10» г. Перми, 
кандидат педагогических наук, председатель жюри 
(по согласованию) 

Порошина 
Татьяна Ивановна - ведущий научный сотрудник отдела воспитания и 

социализации ГАУ ДПО «Институт развития 
образования Пермского края», кандидат 
психологических наук 

Мокрушина  
Наталья Васильевна - директор МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 87», г. Перми, победитель регионального 
этапа Всероссийского конкурса «Учитель года»  
в 2019 году в номинации «Лидеры воспитания», 
лауреат Всероссийского конкурса «Воспитать 
человека-2020» (по согласованию) 

 
Жюри 2 тура очного этапа конкурса в номинации  

«Учитель общего образования»  

Егоров  
Константин Борисович 

- ректор ФГБОУ ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», 
кандидат исторических наук, доцент, председатель 
жюри (по согласованию) 

Санникова  
Анна Илларионовна 

- профессор кафедры социальной педагогики 
ФГБОУ ВО «Пермский государственный 
гуманитарно-педагогический университет», доктор 
педагогических наук (по согласованию) 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-152 от 20.02.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 4 из 5. Страница создана: 20.02.2023 15:05

Евгения
Выделение



4 

  

Красноборова  
Наталья Александровна 

- проректор по региональному взаимодействию  
и дополнительному образованию ФГБОУ ВО 
«Пермский государственный гуманитарно-
педагогический университет», кандидат 
психологических наук (по согласованию) 

Косолапова Лариса 
Александровна 

- заведующий кафедрой педагогики ФГАОУ ВО 
«Пермский государственный национальный 
исследовательский университет», доктор 
педагогических наук, профессор (по согласованию) 

Ляшенко 
Ольга Игоревна - директор МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 118» г. Перми, Абсолютный победитель 
краевого этапа Всероссийского конкурса «Учитель 
года 2019» (по согласованию) 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-152 от 20.02.2023. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 5 из 5. Страница создана: 20.02.2023 15:05


	1
	2
	3
	4
	5

